
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 190 (997)         
27 ноября 
2024 года 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
05 ноября 2024 г. г. Ипатово № 1511 
 

Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ«Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пас-
сажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 
мая 2023 г. № 46-кз«О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», 
администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных пе-

ревозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края 
от 26 января 2018 г. № 50 «Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регу-
лярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Ипатовском городском округе Ставропольского 
края». 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной  газете «Ипатовский информационный Вестник».  
4. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя 
главы администрации- начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 

Глава Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 

Утвержден 
постановлением администрации 

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 05 ноября 2024 г. № 1511 

 
Порядок 

установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
I. Общие положения 
 



     Ипатовский информационный вестник                                                                                             27 ноября 2024 года  2

1. Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом определяет процедуру установления, из-

менения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - Порядок, муниципальный 
маршрут регулярных перевозок, регулярные перевозки). 

Настоящий Порядок не применяется при введении временных ограничений или прекращении движения транспорт-
ных средств на автомобильных дорогах общего пользования в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края в 
соответствии со статьей 30 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ«Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции». 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном 
законе от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс-
портом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон). 

3. Муниципальный маршрут регулярных перевозок устанавливается, изменяется, отменяется администрацией Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация) в соответствии с Федеральным законом и 
настоящим Порядком. 

Ответственным за организацию и проведение мероприятий по установлению, изменению и отмене муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок является управление по работе с территориями администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края (далее-уполномоченный орган). 

4. Установление, изменение, отмена муниципального маршрута регулярных перевозок осуществляются по инициа-
тиве уполномоченного органа, а также юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, уполномоченного участника 
договора простого товарищества, имеющих намерение осуществлять или осуществляющих регулярные перевозки по дан-
ному маршруту (далее - заинтересованное лицо). 

От имени заинтересованного лица вправе обратиться представитель, на основании оформленной в установленном 
законодательством Российской Федерации  порядке доверенности.  

5. Изменением муниципального маршрута регулярных перевозок считается: 
1) исключение (добавление) остановочных пунктов в состав ранее установленного муниципального маршрута ре-

гулярных перевозок, а также изменение улиц, автомобильных дорог, по которым проходит путь следования муниципального 
маршрута регулярных перевозок (за исключением изменения наименования остановочных пунктов, улиц, автомобильных 
дорог); 

2) изменение расписания по муниципальному маршруту регулярных перевозок; 
3) изменение порядка посадки и высадки пассажиров; 
4) изменение вида транспортных средств, используемых для регулярных перевозок; 
5) изменение класса транспортных средств, используемых для регулярных перевозок; 
6) изменение максимального количества транспортных средств каждого класса, которое допускается использовать 

для регулярных перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок. 
6. Изменение муниципального маршрута регулярных перевозок по инициативе заинтересованного лица допус-

кается: 
1) не ранее истечения 180 дней со дня выдачи по результатам открытого конкурса юридическому лицу, индивиду-

альному предпринимателю или уполномоченному участнику договора простого товарищества свидетельства об осуществ-
лении перевозок по предполагаемому к изменению муниципальному маршруту регулярных перевозок; 

2) не ранее истечения 180 дней со дня выдачи юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или упол-
номоченному участнику договора простого товарищества переоформленного в связи с изменением в установленном порядке 
муниципального маршрута регулярных перевозок свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных пе-
ревозок. 

 
II. Установление, изменение муниципального маршрута регулярных перевозок 
 
7. Заинтересованное лицо, предложившее установить муниципальный маршрут регулярных перевозок, представляет 

в администрацию заявление об установлении муниципального маршрута регулярных перевозок по форме согласно прило-
жению 1 к настоящему Порядку, с приложением следующих документов: 

1) документ удостоверяющий личность; 
2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, (предоставляется в случае обращения 

лица,обладающего  правом действовать от  имени юридического лица без доверенности); 
3) доверенность (предоставляется при обращении уполномоченного представителя заинтересованного лица).  
8. Заинтересованное лицо, предложившее изменить установленный муниципальный маршрут регулярных перево-

зок, представляет в администрациюзаявление об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок по форме 
согласно приложению 2с приложением следующих документов: 

1) документ удостоверяющий личность; 
2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя(предоставляется в случае обращения 

лица,обладающего  правом действовать от  имени юридического лица без доверенности; 
3) доверенность (предоставляется при обращении уполномоченного представителя заинтересованного лица).  
9. Уполномоченный орган, заинтересованное лицо к заявлению об установлении муниципального маршрута регу-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=461843&dst=100330
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441745


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                            27 ноября 2024 года  3

лярных перевозок (заявлению об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок) прилагает письменное об-
основание необходимости установления (изменения) муниципального маршрута регулярных перевозок. 

10. Заявление об установлении муниципального маршрута регулярных перевозок (заявление об изменении муни-
ципального маршрута регулярных перевозок), документы, предусмотренные пунктами7,8,9 настоящего Порядка, представ-
ляются в администрацию непосредственно или направляются заказным почтовым отправлением по адресу: Ставропольский 
край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, зд. 80. 

11. Уполномоченный органрассматривает поступившее заявление об установлении  муниципального маршрута ре-
гулярных перевозок(заявление об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок)  и прилагаемые документы  
в течение 1 календарного дня с момента поступления заявления и документов в администрацию и принимает решение о 
приеме заявления и документов или решение об отказе в приеме заявления и документов.  

Основаниями для принятия уполномоченным органом решения об отказе в приеме заявления об установлении му-
ниципального маршрута регулярных перевозок (заявления об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок) 
являются: 

1) документы напечатаны (написаны) нечетко и неразборчиво, имеют подчистки, приписки, наличие зачеркнутых 
слов, нерасшифрованные сокращения, исправления, за исключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных под-
писью уполномоченного лица; 

2) документы имеют повреждения, наличие которых не позволяет истолковать их содержание. 
В случае принятия решения об отказе в приеме заявления об установлении муниципального маршрута регулярных 

перевозок (заявления об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок) уполномоченный орган в течение 3 
рабочих дней со дня принятия указанного решения уведомляет заинтересованное лицо о принятом решении в письменной 
форме с обоснованием причин отказа и возвращает ему соответствующее заявление и прилагаемые к нему документы. 

12. В случае устранения заинтересованным лицом нарушений, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, явив-
шихся основанием для принятия уполномоченным органом решения об отказе в приеме заявления об установлении муни-
ципального маршрута регулярных перевозок (заявления об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок) 
и документов, за ним сохраняется право повторного обращения в администрацию с заявлением об установлении муници-
пального маршрута регулярных перевозок (заявлением об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок) в 
соответствии с настоящим Порядком. 

13. В целях принятия решения об установлении (изменении) муниципального маршрута регулярных перевозок либо 
об отказе в установлении (изменении) муниципального маршрута регулярных перевозок уполномоченный орган: 

1) организует обследование дорожных условий на муниципальном маршруте регулярных перевозок в случае: 
установления муниципального маршрута регулярных перевозок; 
добавления хотя бы одного остановочного пункта в состав ранее установленного муниципального маршрута регу-

лярных перевозок; 
изменения улиц, автомобильных дорог, по которым проходит путь следования муниципального маршрута регуляр-

ных перевозок; 
2) проводит анализ представленных заинтересованным лицом документов, предусмотренных пунктами 7 - 9 на-

стоящего Порядка. 
Решение об установлении или изменении муниципальных маршрутов регулярных перевозок либо отказ в установ-

лении или изменении муниципальных маршрутов регулярных перевозок принимается втечении  45 календарных дней с мо-
мента поступления заявления и документов в администрацию.  

14. Обследование дорожных условий осуществляется Отделом дорожного хозяйства и транспорта управления по 
работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и оформляется актом 
обследования автобусного маршрута (актом обследования пассажиропотока). 

15. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об установлении (изменении) муниципального маршрута 
регулярных перевозок либо об отказе в установлении (изменении) муниципального маршрута регулярных перевозок, упол-
номоченный орган  уведомляет заинтересованных лиц о принятом решении в письменной форме. 

В случае принятия решения об отказе в установлении (изменении) муниципального маршрута регулярных перево-
зок, уполномоченный орган сообщает заинтересованному лицу причины отказа. 

16. Основаниями для принятия уполномоченным органом решения об отказе в установлении (изменении) муници-
пального маршрута регулярных перевозок являются: 

1) указание заинтересованными лицами недостоверных сведений;  
2) несоответствие муниципального маршрута требованиям, установленным правилами обеспечения безопасности 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, утвержденными федеральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
транспорта; 

3) экологические характеристики транспортных средств, которые предлагается использовать для осуществления 
регулярных перевозок по муниципальному маршруту, не соответствуют установленным законодательством Российской Фе-
дерации требованиям; 

4) наличие у юридического лица, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора про-
стого товарищества, указанных в заявленииоб установлении муниципального маршрута регулярных перевозок (заявлении 
об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок), задолженности по уплате административного штрафа за 
правонарушение в области транспорта, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

5) муниципальный маршрут включает остановочный пункт, не соответствующий установленным законодательством 
Российской Федерации требованиям; 



       Ипатовский информационный вестник                                                                                         27 ноября 2024 года  4

6) установление муниципального маршрута компенсируется внесением изменений в муниципальные маршруты, 
включенные в реестр муниципальных маршрутов; 

7) заявление не соответствует установленным требованиям; 
8) непредставление либо представление не в полном объеме документов, необходимых для установления (измене-

ния) муниципального маршрута регулярных перевозок. 
17. Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения об установлении (изменении) му-

ниципального маршрута регулярных перевозок вносит сведения об установлении (изменении) муниципального маршрута 
регулярных перевозок в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 

18. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным или измененным соответственно,  
со дня включения предусмотренных пунктами 1 - 10 части 1 статьи 26 Федерального закона   сведений о данных маршрутах 
в реестры соответствующих маршрутов регулярных перевозок, со дня изменения предусмотренных пунктами 3 - 10,12 части 
1 статьи 26 Федерального закона сведений о данных маршрутах в этих реестрах. 

19. Уполномоченный орган вправе в одностороннем порядке временно изменять муниципальный маршрут регу-
лярных перевозок или временно прекращать движение транспортных средств, используемых на муниципальном маршруте 
регулярных перевозок. 

20. Основаниями для принятия решения о временном изменении муниципального маршрута регулярных перевозок, 
временном прекращении движения транспортных средств, используемых на муниципальном маршруте регулярных пере-
возок, являются: 

1) временное ограничение или прекращение движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего 
пользования в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края; 

2) проведение культурно-массовых, спортивных и иных мероприятий на территории Ипатовского  муниципального 
округа Ставропольского края. 

21. Временное изменение муниципального маршрута регулярных перевозок, временное прекращение движения 
транспортных средств по муниципальному маршруту регулярных перевозок производится уполномоченным органом на 
срок, не превышающий срок, предусмотренный  муниципальным правовым актом администрации  о наступлении хотя бы 
одного из указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 20 настоящегоПорядка обстоятельств. 

Внесение уполномоченным органом сведений о временном изменении муниципального маршрута регулярных пе-
ревозок, о временном прекращении движения транспортных средств по муниципальному маршруту регулярных перевозок 
в соответствующий реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок не требуется. 

 
III. Отмена муниципального маршрута регулярных перевозок 
 
22. Основаниями для отмены муниципального маршрута регулярных перевозок являются: 
1) отсутствие пассажиропотока на муниципальном маршруте регулярных перевозок, предполагаемом к отмене, и 

(или) потребности в пассажирских перевозках у населения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в 
населенных пунктах которых размещаются начальный, промежуточный(ые) и конечный остановочные пункты указанного 
муниципального маршрута; 

2) несоответствие отдельных участков автомобильных дорог, расположенных на них искусственных дорожных со-
оружений, остановочных пунктов по муниципальному маршруту регулярных перевозок, требованиям безопасности дорож-
ного движения (при отсутствии возможности изменения муниципального маршрута регулярных перевозок); 

3) неоднократное (два и более в течение одного года) признание открытого конкурса на право осуществления пе-
ревозок по данному муниципальному маршруту регулярных перевозок (далее - открытый конкурс) несостоявшимся по ре-
шению комиссии по проведению открытого конкурсана право получения свидетельства об осуществлении перевозокпо 
одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярныхперевозок по нерегулируемым тарифам на территорииИ-
патовского муниципального округа Ставропольского края; 

4) включение муниципального маршрута регулярных перевозок в перечень отменяемых муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок, предусмотренный Документом планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомо-
бильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в Ипатовском муниципальном округе Ставро-
польского края; 

5) наличие удовлетворяющих потребность населения в регулярных пассажирских перевозках альтернативных марш-
рутов регулярных пассажирских перевозок, обеспечивающих транспортные связи в рамках предлагаемого к отмене муни-
ципального маршрута регулярных перевозок; 

6) неоднократное (два и более в течение одного года) признание несостоявшимся конкурса, аукциона или запроса 
котировок в электронной форме на право выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регу-
лируемым тарифам по муниципальному маршруту регулярных перевозок, проведенных в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд. 

23. Отмена муниципального маршрута регулярных перевозок осуществляется по основаниям, предусмотренным: 
1) подпунктом 1 пункта 22 настоящего Порядка, - по инициативе заинтересованного лица; 
2) подпунктами 2 - 6 пункта 22 настоящего Порядка, - по инициативе уполномоченного органа. 
24. Заинтересованное лицо, предложившее отменить муниципальный маршрут регулярных перевозок по основа-

ниям, указанным в подпункте 1 пункта 22 настоящего Порядка, представляет в администрацию заявление об отмене муни-
ципального маршрута регулярных перевозок по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку, с приложением 
следующих документов: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441745&dst=100229
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441745&dst=21
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441745&dst=17
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441745&dst=21
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441745&dst=21
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441745&dst=21


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              27 ноября 2024 года  5

1) документ удостоверяющий личность; 
2) документ, подтверждающий  полномочия представителя при обращении лица, обладающего правом действовать 

от имени юридического лица без доверенности; 
3) доверенность, представляемая при обращении уполномоченного представителя заинтересованного лица;  
4)письменное обоснование необходимости отмены муниципального маршрута регулярных перевозок. 
25. Заявление об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок представляется в администрацию не-

посредственно заинтересованным лицом или направляется заказным почтовым отправлением по адресу: Ставропольский 
край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, зд. 80.  

Уполномоченный орган принимает решение о принятии (об отказе) в принятии заявления и необходимых докумен-
товдля отмены муниципального маршрута регулярных перевозок в соответствии с пунктами 11-12 настоящего Порядка. 

Решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок либо отказ в отмене  муниципального марш-
рута регулярных перевозок принимается в течении  45 календарных дней с момента поступления заявления и документов 
в администрацию.  

26. Решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок по инициативе заинтересованного лица 
по основанию, предусмотренному подпунктом 1 пункта 22 настоящего Порядка, принимается не позднее чем за 180 дней 
до дня окончания срока действия свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 
перевозок, выданного юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или уполномоченному участнику договора 
простого товарищества, и вступает в силу по окончании срока действия такого свидетельства, если меньшие сроки не со-
гласованы с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником договора простого 
товарищества, которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных пе-
ревозок, в течение срока действия такого свидетельства. 

27. Решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок по инициативе уполномоченного органа 
по основаниям, предусмотренным подпунктами 2, 3  и 6 пункта 22 настоящего Порядка, принимается в течение 5 рабочих 
дней со дня выявления уполномоченным органом обстоятельств, послуживших основанием для отмены маршрута. 

28. Решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок по инициативе уполномоченного органа 
по основанию, предусмотренному подпунктом 4 пункта 22 настоящего Порядка, принимается не позднее даты отмены со-
ответствующего муниципального маршрута регулярных перевозок, предусмотренной соответствующим документом пла-
нирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края.  

 29. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок 
либо об отказе в отмене муниципального маршрута регулярных перевозок, уполномоченный орган  уведомляет заинтере-
сованных лиц о принятом решении в письменной форме. 

В случае принятия решения об отказе в отмене муниципального маршрута регулярных перевозок, уполномоченный 
орган сообщает заинтересованному лицу причины отказа. 

30. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным со дня внесения сведений об отмене 
данного маршрута в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 

 
Приложение 1 

к Порядку установления, изменения, 
отмены муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом 

на территории  Ипатовского  
муниципального округа Ставропольского края 

 
Форма заявления 

 
В администрацию Ипатовского  

муниципального округа Ставропольского края 
 

от ________________________________ 
(наименование (Ф.И.О.) (при наличии) заявителя 

(пишется полностью), адрес места нахождения  
(места жительства) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

об установлении муниципального маршрута регулярных перевозок 
 
1. Заявители: 
 

N п/п                                             Наименование (Ф.И.О.) при наличии                                  ИНН Номер и дата выдачи 
лицензии Почтовый адрес (место нахождения)                                  Контактные телефоны 

 
Прошу   рассмотреть   возможность   установления   муниципального  маршрута 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=202556&dst=100077
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=202556&dst=100078
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=202556&dst=100179
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=202556&dst=100100


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              27 ноября 2024 года  6

регулярных перевозок: 
________________________________   ________________________________________ 
 (начальный остановочный пункт)         (конечный остановочный пункт) 
 
2. Протяженность муниципального маршрута регулярных перевозок: 
в прямом направлении ____________ км; 
в обратном направлении ___________ км. 
 
3. Сведения о промежуточных остановочных пунктах по муниципальному маршруту регулярных перевозок: 
 
N п/п Наименование Место нахождения 
 
4. Наименования улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между 

остановочными пунктами: 
1) в прямом направлении: 
 
N п/п Наименование улиц / автомобильных дорог в прямом направлении 
 
2) в обратном направлении: 
 
N п/п Наименование улиц / автомобильных дорог в обратном направлении 
 
5. Транспортные средства: 
 
Класс 
Максимальное количество 
Габаритные и весовые параметры 
Экологические характеристики 
максимальная высота, м 
максимальная ширина, м 
полная масса, т 
 
6. Планируемое расписание отправления транспортных средств: 
 
Наименование остановочного пункта 
Интервал суток 
Интервал отправления, мин. 
Время отправления первого рейса, час., мин. 
Время отправления последнего рейса, час., мин. 
в прямом направлении              в обратном направлении 
 
____________/_______________________________/____________ / (М.П.) 
    (дата)             (Ф.И.О.)                    (подпись) 

    (при наличии) 
 

Приложение 2 
к Порядку установления, изменения, 
отмены муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом 

на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
Форма заявления 

 
В администрацию Ипатовского  

муниципального округа Ставропольского края 
 

от ________________________________ 
(наименование (Ф.И.О.) (при наличии) заявителя 

(пишется полностью), адрес места нахождения  
(места жительства) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              27 ноября 2024 года  7

об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок 
 
1. Заявители: 
 
N п/п                                 Наименование (Ф.И.О.) (при наличии)                          ИНН 
Номер и дата выдачи лицензии            Почтовый адрес (место нахождения)       Контактные телефоны 
 
Прошу рассмотреть возможность изменения  муниципального  маршрута 

регулярных перевозок:______________________________ - _____________________________ рег. N _____ 
(начальный остановочный пункт)   (конечный остановочный пункт) 
 
2. Протяженность муниципального маршрута регулярных перевозок: 
в прямом направлении _________________ км; 
в обратном направлении _________________ км. 
3. Сведения о промежуточных остановочных пунктах по муниципальному маршруту регулярных перевозок: 
 
N п/п                                                                Наименование Место нахождения 
 
4. Наименования улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между 

остановочными пунктами: 
1) в прямом направлении: 
 
N п/п Наименование улиц / автомобильных дорог в прямом направлении 
 
2) в обратном направлении: 
 
N п/п Наименование улиц / автомобильных дорог в обратном направлении 
 
5. Транспортные средства: 
 
Класс 
Максимальное количество 
Габаритные и весовые параметры 
Экологические характеристики 
максимальная высота, м 
максимальная ширина, м 
полная масса, т 
 
6. Планируемое расписание отправления транспортных средств: 
 
Наименование остановочного пункта 
Интервал суток 
Интервал отправления, мин. 
Время отправления первого рейса, час., мин. 
Время отправления последнего рейса, час., мин. 
в прямом направлении             в обратном направлении 
 
__________________/________________________/______________________ / (М.П.) 
     (дата)                (Ф.И.О.)              (подпись) 

     (при наличии) 
 

Приложение 3 
к Порядку установления, изменения, 
отмены муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом 

на территории  Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

 
В администрацию Ипатовского  

муниципального округа Ставропольского края 
от ________________________________ 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              27 ноября 2024 года  8

(наименование (Ф.И.О.) (при наличии) заявителя 
 (пишется полностью), адрес места нахождения (места жительства) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок 
 
1. Заявители: 
 
N п/п                                                Наименование (Ф.И.О.) (при наличии)    ИНН 
Почтовый адрес                             Контактные телефоны 
 
Прошу рассмотреть возможность отмены муниципального маршрута регулярных перевозок: 
___________________________________________________ порядковый N __ 
(наименование муниципального маршрута) 
 
2.  Обоснование необходимости отмены муниципального маршрута регулярных перевозок: 
_____________________________________________________________________ 
 ________________/_______________________________/__________________/ 
(М.П.)      (дата)                 (Ф.И.О.)                (подпись) 

(при наличии)

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
05 ноября 2024 г. г. Ипатово № 1512 
 

Об утверждении Положения о проведении открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении пере-
возок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на тер-
ритории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пас-

сажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 
мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», 
администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Положение о проведении открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок 

по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

1.2. Шкалу для оценки критериев оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право осу-
ществления регулярных перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нере-
гулируемым тарифам на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края: 

от 28 марта 2018 г. № 336 «Об утверждении Положения о проведении открытого конкурса на право получения сви-
детельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 
нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»; 

от 13 августа 2019 г. №1194«О внесении изменений в Положение о проведении открытого конкурса на право полу-
чения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных пе-
ревозок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского городского округа ставропольского края, утвержденное 
постановлением администрации Ипатовского городского округа ставропольского края от 28 марта 2018 г. № 336»; 

от 24 августа 2021 г. № 1243«О внесении изменений в состав конкурсной комиссии по проведению открытого кон-
курса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным марш-
рутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского городского округа Ставропольского 
края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 марта 2018 
г. № 336»; 

от 20 июля 2022 г. № 1047«О внесении изменений в состав конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса 
на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам ре-
гулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            27 ноября 2024 года  9

утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 марта 2018 г. 
№ 336»; 

от 25 октября 2022 г. № 1683«О внесении изменений в состав конкурсной комиссии по проведению открытого кон-
курса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным марш-
рутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского городского округа Ставропольского 
края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 марта 2018 
г. № 336»; 

от 24 марта 2023 г. № 323«О внесении изменений в состав конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса 
на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам ре-
гулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 марта 2018 г. 
№ 336»; 

от 27 июля 2023 г. № 930«О внесении изменений в состав конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса 
на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам ре-
гулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 марта 2018 г. 
№ 336»; 

от 26 января 2018 г. № 48 «О некоторых вопросах организации транспортного обслуживания населения пассажир-
ским автомобильным транспортом в Ипатовском городском округе Ставропольского края»; 

от 26 сентября 2019 г. № 1435 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского 
округа Ставропольского края от 26 января 2018 г. № 48 «О некоторых вопросах организации транспортного обслуживания 
населения пассажирским автомобильным транспортом в Ипатовском городском округе Ставропольского края». 

3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 
технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный Вестник». 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя 

главы администрации- начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 

Глава Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 

Утверждено 
постановлением администрации 

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 05 ноября 2024 г. № 1512 

 
Положение 

о проведении открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края 

 
I. Общие положения 
 
Настоящее Положение о проведении открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении пе-

ревозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на тер-
ритории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в целях обеспечения 
и удовлетворения потребностей населения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Ипатовский 
муниципальный округ) в перевозках пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах ре-
гулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского муниципального округа, повышения безопас-
ности дорожного движения, улучшения культуры и качества обслуживания пассажиров и определяет порядок организации 
и проведения открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского муниципаль-
ного округа (далее - открытый конкурс). 

 Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия: 
заявка - заявка на участие в открытом конкурсе, подготовленная претендентом на участие в открытом конкурсе; 
претендент на участие в открытом конкурсе - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или уполно-

моченный участник договора простого товарищества, подавший заявку на участие в открытом конкурсе; 
участник открытого конкурса - претендент на участие в открытом конкурсе, допущенный к участию в открытом 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             27 ноября 2024 года 10

конкурсе по решению конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса на право получения свидетельства об осу-
ществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края . 

 
II. Предмет, цель и основные задачи открытого конкурса 
 
3. Предметом открытого конкурса является право на получение свидетельств об осуществлении перевозок по одному 

или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 
4. Открытый конкурс проводится в целях отбора перевозчиков, обеспечивающих наиболее безопасные и качествен-

ные условия перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым та-
рифам на территории Ипатовского муниципального округа.  

5. Основные задачи открытого конкурса: 
1) создание равных условий и возможностей для участия перевозчиков в обслуживании муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок на территории Ипатовского  муниципального округа; 
2) выбор перевозчиков, наиболее соответствующих требованиям по оказанию качественных и безопасных услуг по 

перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на тер-
ритории Ипатовского муниципального округа; 

3) повышение качества и безопасности транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Ипатовского муниципального округа. 

 
III. Организатор открытого конкурса 
 
6. Организатором открытого конкурса является администрация Ипатовского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее - администрация), установившая муниципальный маршрут регулярных перевозок в лице управления по 
работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее- управление). 

Непосредственное проведение открытого конкурса осуществляет отдел дорожного хозяйства и транспорта управ-
ления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края . 

7.Администрация осуществляет следующие функции: 
1) принимает решение о проведении открытого конкурса; 
2) утверждает состав конкурсной комиссии; 
3) утверждает конкурсную документацию; 
4) выдает по результатам проведения открытого конкурса свидетельство об осуществлении перевозок по одному 

или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского 
муниципального округа. 

8. Управление осуществляет следующие функции: 
1) размещает в средствах массовой информации извещение о проведении открытого конкурса, размещает на офи-

циальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - официальный сайт ад-
министрации)  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» извещение о проведении открытого конкурса, 
конкурсную документацию и другие сведения и информацию, определенные настоящим Положением; 

2) ведет прием, регистрацию конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе и прилагаемых к ним докумен-
тов, обеспечивает их хранение; 

3) обеспечивает размещение протоколов заседаний конкурсной комиссии на официальном сайте администрации; 
4) обеспечивает условия для работы конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса на право получения 

свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – конкурсная 
комиссия). 

 
IV. Требования к участникам открытого конкурса 
 
9. К участию в открытом конкурсе допускаются претенденты, соответствующие следующим требованиям: 
1) наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами в случае, 

если наличие указанной лицензии предусмотрено законодательством Российской Федерации; 
2) принятие на себя обязательства в случае предоставления участнику открытого конкурса права на получение сви-

детельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок подтвердить в сроки, определенные конкурсной 
документацией, наличие на праве собственности или на ином законном основании транспортных средств, предусмотренных 
его заявкой на участие в открытом конкурсе; 

3) непроведение ликвидации участника открытого конкурса - юридического лица и отсутствие решения арбитраж-
ного суда о признании банкротом участника открытого конкурса - юридического лица или индивидуального предпринима-
теля и об открытии конкурсного производства; 

4) отсутствие на дату подачи заявки на участие в открытом конкурсе у участника конкурса неисполненной обязан-
ности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации о налогах и сборах, за последний завершенный отчетный период; 

5) наличие договора простого товарищества в письменной форме (для участников договора простого товарище-
ства); 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             27 ноября 2024 года  11

6) отсутствие в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя, участника договора простого 
товарищества обстоятельств, предусмотренных частью 8 статьи 29 Федерального закона № 220. 

Требования, предусмотренные подпунктами1 , 3 и 4, применяются в отношении каждого участника договора про-
стого товарищества. 

10. Не допускаются к участию в открытом конкурсе претенденты: 
1) не представившие документы, определенные пунктом 24 настоящего Положения, либо представившие доку-

менты, содержащие недостоверные сведения; 
2) не соответствующие требованиям, предъявляемым к участникам открытого конкурса, установленным пунктом 

9 настоящего Положения; 
3) представившие заявку на участие в открытом конкурсе, не соответствующую требованиям конкурсной докумен-

тации. 
 
V. Извещение о проведении открытого конкурса 
 
11. Извещение о проведении открытого конкурса размещается на официальном сайте администрации в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за тридцать календарных дней до дня его проведения. 
12.  В извещении о проведении открытого конкурса указываются следующие сведения: 
1) наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной почты, номер контактного телефона ор-

ганизатора открытого конкурса; 
2) предмет открытого конкурса; 
3) срок, место и порядок предоставления конкурсной документации, официальный сайт, на котором размещена кон-

курсная документация; 
4) размер, порядок и сроки внесения платы за предоставление конкурсной документации на бумажном носителе, 

если указанная плата установлена; 
5) место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе, а также место и дата рас-

смотрения таких заявок и подведения итогов открытого конкурса. 
13. Решение о внесении изменений в извещение о проведении открытого конкурса принимается администрацией 

не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в открытом конкурсе. Изменение предмета откры-
того конкурса не допускается. Изменения, внесенные в извещение о проведении открытого конкурса, размещаются на офи-
циальном сайте администрации в течение трех дней. При этом срок подачи заявок на участие в открытом конкурсе должен 
быть продлен таким образом, чтобы со дня опубликования и (или) размещения изменений, внесенных в извещение о про-
ведении открытого конкурса, до даты окончания подачи заявок на участие в открытом конкурсе этот срок составлял не менее 
чем двадцать дней. 

 
VI. Конкурсная документация 
 
14. Конкурсная документация утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края. 
Сведения, содержащиеся в конкурсной документации, должны соответствовать сведениям, указанным в извещении 

о проведении конкурса. 
15. Конкурсная документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении  открытого конкурса, 

должна содержать: 
1) регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в соответствующем реестре; 
2) порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который присвоен ему установившими данный маршрут 

уполномоченным органом местного самоуправления; 
3) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований начального остановочного пункта и конеч-

ного остановочного пункта по маршруту регулярных перевозок либо наименований поселений, в границах которых распо-
ложены начальный остановочный пункт и конечный остановочный пункт по данному маршруту; 

4) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок либо наименования 
поселений, в границах которых расположены промежуточные остановочные пункты; 

5) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между 
остановочными пунктами по маршруту регулярных перевозок; 

6) протяженность маршрута регулярных перевозок; 
7) порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных остановочных пунктах или, если это не запре-

щено Федеральным законом № 220, в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршруту регуляр-
ных перевозок); 

8) вид регулярных перевозок (регулярные перевозки по регулируемым тарифам или регулярные перевозки по не-
регулируемым тарифам); 

9) виды, классы, экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по 
маршруту регулярных перевозок; 

10) максимальное количество транспортных средств каждого класса, которое допускается использовать для пере-
возок по маршруту регулярных перевозок; 

11) характеристики транспортных средств, влияющие на качество перевозок, и доли транспортных средств каждого 
класса с такими характеристиками в процентах от максимального количества транспортных средств соответствующего 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=456504&dst=100503
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441745&dst=100202
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441745&dst=100204


    Ипатовский информационный вестник                                                                                            27 ноября 2024 года  12

класса (если данные сведения предусмотрены решением об установлении или изменении маршрута регулярных перевозок, 
контрактом либо заявкой на участие в открытом конкурсе, представленной участником открытого конкурса, которому пре-
доставлено право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам). 

16. Конкурсная документация также должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам транс-
портных средств, используемых для оказания транспортных услуг, их безопасности и иные показатели, связанные с опре-
делением соответствия оказываемых услуг потребностям населения в регулярных пассажирских перевозках. 

17. Управление обеспечивает размещение конкурсной документации на официальном сайте администрации не 
менее чем за тридцать дней до дня проведения открытого конкурса,  одновременно с размещением извещения о проведении 
открытого конкурса. Конкурсная документация должна быть доступна для ознакомления на официальном сайте админист-
рации без взимания платы. 

18. Предоставление конкурсной документации до размещения на официальном сайте администрации  извещения 
о проведении  открытого конкурса не допускается. 

19. Со дня опубликования в официальном печатном издании и (или) размещения на официальном сайте админист-
рации извещения о проведении открытого конкурса управление на основании заявления любого заинтересованного лица, 
поданного в письменной форме, в течение двух рабочих дней со дня получения соответствующего заявления обязано пред-
ставить такому лицу конкурсную документацию в порядке, указанном в извещении о проведении открытого конкурса.  

20. Претендент вправе направить в письменной форме запрос о разъяснении положений конкурсной документации. 
В течение трех рабочих дней со дня поступления указанного запроса управление обязано направить в письменной форме 
разъяснения положений конкурсной документации, если указанный запрос поступил не позднее чем за пять дней до дня 
окончания подачи заявок на участие в открытом конкурсе. 

21. В течение трех рабочих дней со дня направления разъяснения положений конкурсной документации по запросу 
претендента, такое разъяснение должно быть размещено управлением на официальном сайте администрации с указанием 
предмета запроса, но без указания претендента, от которого поступил запрос. Разъяснение положений конкурсной доку-
ментации не должно изменять ее суть. 

 
VII. Порядок подачи заявок на участие в открытом конкурсе 
 
22. Для участия в открытом конкурсе претендент подает заявку на участие в открытом конкурсе  по форме, согласно 

приложению с настоящему Положению ,в сроки, установленные конкурсной документацией. 
23. Заявка на участие в открытом конкурсе подается в письменной форме в запечатанном конверте.На конверте ука-

зываются наименование открытого конкурса, номер лота на участие в котором подается данная заявка, наименование (для 
юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) для индивидуального предпринимателя, участника простого 
товарищества) и почтовый адрес каждого участника открытого конкурса. 

24. К заявке на участие в открытом конкурсе прилагаются следующие документы: 
1) документ, удостоверяющий личность; 
2) учредительные документы и все изменения к ним (для юридического лица); 
3) доверенность, выданная участниками простого товарищества или договор простого товарищества, в соответствии 

с которым он уполномочен совершать от имени всех товарищей сделки с третьими лицами (для уполномоченного участника 
договора простого товарищества); 

4)список водителей участника открытого конкурса, заявленных для осуществления пассажирских перевозок по ука-
занным в заявке лотам, водительские удостоверения, трудовые договоры с водителями категории «D»; 

5) перечень автобусов, заявляемых к осуществлению пассажирских перевозок по лотам открытого конкурса, их 
свидетельства о регистрации транспортных средств, паспорта транспортных средств и страховые полисы обязательного 
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств; 

6) документы, подтверждающие наличие на праве собственности или на ином законном основании транспортных 
средств; 

7) договор простого товарищества в письменной форме (для участников договора простого товарищества); 
8) лицензия на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами в случае, если на-

личие указанной лицензии предусмотрено законодательством Российской Федерации;  
9) справка об отсутствии на дату подачи заявления неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страхо-

вых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах, за последний завершенный отчетный период.  

25. Заявка на участие в открытом конкурсе должна в том числе содержать следующие сведения: 
1) количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой человеческие жертвы или причинение 

вреда здоровью граждан и произошедших по вине юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников до-
говора простого товарищества или их работников в течение года, предшествующего дате размещения извещения; 

2) среднее количество транспортных средств, предусмотренных договорами обязательного страхования гражданской 
ответственности, действовавшими в течение года, предшествующего дате размещения извещения; 

3) государственные регистрационные знаки транспортных средств, предусмотренных договорами обязательного 
страхования гражданской ответственности, действовавшими в течение года, предшествующего дате размещения извеще-
ния. 

Среднее количество транспортных средств, учитываемое при определении критерия, предусмотренного подпунктом 
1 настоящего пункта, рассчитывается исходя из общего количества в течение года, предшествующего дате размещения из-
вещения, дней действия договоров обязательного страхования гражданской ответственности в отношении указанных в 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             27 ноября 2024 года 13

заявке на участие в открытом конкурсе транспортных средств, отнесенного к количеству дней в соответствующем году. 
26. Претендент вправе подать только одну заявку на участие в открытом конкурсе с приложением необходимых до-

кументов в отношении каждого предмета открытого конкурса (лота). 
27. Претендент, подавший заявку на участие в открытом конкурсе, вправе изменить такую заявку в любое время до 

начала заседания конкурсной комиссии, а также отозвать ее в любое время до начала процедуры оценки и сопоставления 
заявок на участие в открытом конкурсе. 

28. Каждый конверт с заявкой на участие в открытом конкурсе, поступивший в срок, указанный в конкурсной до-
кументации, регистрируется управлением. Не допускается отказ в приеме и регистрации конверта с заявкой на участие в 
открытом конкурсе, на котором не указаны сведения о претенденте, подавшем такой конверт, а также требование представ-
ления документов, подтверждающих полномочия лица, подавшего конверт с заявкой на участие в открытом конкурсе, на 
осуществление таких действий от имени претендента. Лицу, подавшему конверт с заявкой на участие в открытом конкурсе, 
организатор открытого конкурса выдает расписку в получении конверта с такой заявкой с указанием даты и времени его 
получения. 

29. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе не подано ни одной заявки на 
участие в открытом конкурсе, конкурс признается несостоявшимся. В случае если конкурсной документацией предусмот-
рено два и более лота, открытый конкурс признается несостоявшимся только по тем лотам, в отношении которых не подано 
ни одной заявки на участие в открытом конкурсе. 

 
VIII. Порядок вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе 
 
30. Конкурсной комиссией производится вскрытие конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе в день, во 

время и в месте, указанные в извещении о проведении открытого конкурса, которые поступили в управление до начала за-
седания конкурсной комиссии. В случае установления факта подачи одним претендентом двух и более заявок на участие в 
открытом конкурсе в отношении одного и того же лота при условии, что поданные ранее заявки таким претендентом не 
отозваны, рассмотрению подлежит заявка на участие в открытом конкурсе, поданная последней. 

31. Претенденты, подавшие заявки на участие в открытом конкурсе, или их представители вправе присутствовать 
при вскрытии конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе. 

32. При вскрытии конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе объявляются: наименование (для юриди-
ческого лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) для индивидуального предпринимателя, участника простого товари-
щества и почтовый адрес каждого участника открытого конкурса, конверт с заявкой на участие, в открытом конкурсе 
которого вскрывается, наличие сведений и документов, предусмотренных конкурсной документацией. Все сведения зано-
сятся в протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе. В случае если по окончании срока подачи 
заявок на участие в открытом конкурсе не подано ни одной заявки на участие в открытом конкурсе, в указанный протокол 
вносится информация о признании открытого конкурса несостоявшимся. 

33. Протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе ведется конкурсной комиссией и под-
писывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии непосредственно после вскрытия конвертов с заявками 
на участие в открытом конкурсе. Указанный протокол размещается управлением  не позднее рабочего дня, следующего 
после дня подписания такого протокола, на официальном сайте администрации. 

 
IX. Порядок рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе 
 
34. Конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в открытом конкурсе на соответствие требованиям, уста-

новленным конкурсной документацией, и на соответствие подавших такие заявки претендентов, требованиям, установлен-
ным пунктом 9 настоящего Положения. Срок рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе не может превышать 
пяти рабочих дней со дня вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе. 

35. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе конкурсной комиссией прини-
мается решение о допуске претендента, подавшего заявку на участие в открытом конкурсе, к участию в открытом конкурсе 
и о признании его участником конкурса или об отказе в допуске такого участника к участию в открытом конкурсе. По ре-
зультатам рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе составляется протокол рассмотрения заявок на участие в 
открытом конкурсе, который подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии в день рассмотрения 
таких заявок. 

Протокол рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе должен содержать сведения о претендентах, подав-
ших заявки на участие в открытом конкурсе, решение о допуске претендента к участию в открытом конкурсе и о признании 
его участником конкурса или об отказе в допуске претендентов к участию в открытом конкурсе с обоснованием такого ре-
шения. 

Указанный протокол не позднее рабочего дня, следующего, за днем его подписания размещается управлением на 
официальном сайте администрации. 

Претендентам, подавшим заявки на участие в открытом конкурсе и не допущенным к участию в открытом конкурсе, 
направляются уведомления о принятых конкурсной комиссией решениях не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем 
подписания указанного протокола. 

36. В случае если на основании результатов рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе конкурсной ко-
миссией принято решение о допуске к участию в открытом конкурсе и признании участником открытого конкурса только 
одного претендента, подавшего заявку на участие в открытом конкурсе, такой претендент признается единственным участ-
ником открытого конкурса. В случае если конкурсной документацией предусмотрено два и более лота, претендент призна-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            27 ноября 2024 года 14

ется единственным участником открытого конкурса только в отношении того лота, решение о допуске к участию в котором 
и признании участником открытого конкурса которого принято относительно этого претендента, подавшего заявку на уча-
стие в открытом конкурсе в отношении этого лота. 

Управление в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок на участие в открытом 
конкурсе передает единственному участнику открытого конкурса выписку из протокола. 

37. В случае если на основании результатов рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе конкурсной ко-
миссией принято решение об отказе в допуске к участию в открытом конкурсе всех претендентов, подавших заявки на уча-
стие в открытом конкурсе, конкурс признается несостоявшимся. В случае если конкурсной документацией предусмотрено 
два и более лота, открытый конкурс признается несостоявшимся только в отношении того лота, решение об отказе в допуске 
к участию в котором принято относительно всех претендентов, подавших заявки на участие в открытом конкурсе в отно-
шении этого лота. 

 
X. Оценка и сопоставление заявок на участие в открытом конкурсе 
 
38. Определение победителя открытого конкурса производится конкурсной комиссией путем оценки и сопоставле-

ния заявок на участие в открытом конкурсе, поданных претендентами, для определения лучших из предложенных такими 
претендентами условий осуществления перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных пе-
ревозок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, включен-
ных в состав одного лота. 

39. Оценка и сопоставление заявок на участие в открытом конкурсе осуществляется конкурсной комиссией в соот-
ветствии с критериями, установленными конкурсной документацией, и выбора претендента, обеспечивающего наиболее 
качественные и безопасные условия оказания услуг  перевозки пассажиров и багажа. 

40. Конкурсные предложения претендентов оцениваются и сопоставляются конкурсной комиссией с учетом Шкалы 
для оценки критериев оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления регулярных 
перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на 
территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утверждаемой постановлением администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и конкурсной документацией. 

41. Каждой заявке на участие в открытом конкурсе присваивается порядковый номер в порядке уменьшения ее 
оценки. Заявке на участие в открытом конкурсе, получившей высшую оценку, присваивается первый номер. 

42. Победителем открытого конкурса признается участник открытого конкурса, который предложил наиболее без-
опасные и качественные условия оказания услуг и заявке на участие в открытом конкурсе, которого присвоен первый номер. 

43.В случае, если открытый конкурс признан не состоявшимся в связи с тем, что только одна заявка на участие в 
этом открытом конкурсе была признана соответствующей требованиям конкурсной документации, право осуществления 
перевозок по предусмотренным конкурсной документацией маршрутам предоставляется юридическому лицу, индивиду-
альному предпринимателю, уполномоченному участнику договора простого товарищества, подавшим такую заявку на уча-
стие в открытом конкурсе. 

44. Конкурсная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе, в котором 
должны содержаться: 

1) сведения о месте, дате, времени проведения оценки таких заявок; 
2) об участниках открытого конкурса, заявки на участие в открытом конкурсе которых были рассмотрены, о при-

нятом на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе решении о присвоении за-
явкам на участие в открытом конкурсе порядковых номеров; 

3) наименования (для юридических лиц), фамилии, имени, отчества (при наличии) (для индивидуальных предпри-
нимателей, участников простого товарищества), почтовые адреса участников открытого конкурса, заявкам на участие в от-
крытом конкурсе которых присвоен первый, второй номера и последующие номера. 

Протокол подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии не позднее рабочего дня, сле-
дующего после дня окончания проведения оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе. 

Протокол составляется в двух экземплярах, один из них хранится в управлении, а второй в течение десяти рабочих 
дней со дня подписания протокола вместе со свидетельством об осуществлении перевозок и картой маршрута регулярных 
перевозок выдается победителю открытого конкурса. 

45. Протокол оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе размещается управлением на офици-
альном сайте администрации  в течение рабочего дня, следующего после дня подписания указанного протокола. 

46. Любой участник открытого конкурса после размещения  на официальном сайте администрации протокола 
оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе вправе направить в адрес управления  в письменной форме 
запрос о разъяснении результатов открытого конкурса. Управление в течение трех рабочих дней со дня поступления такого 
запроса обязано представить участнику открытого конкурса в письменной форме соответствующие разъяснения. 

47. Протоколы, составленные в ходе проведения открытого конкурса, заявки на участие в открытом конкурсе и при-
лагаемые к ним документы, конкурсная документация, изменения, внесенные в конкурсную документацию, и разъяснения 
конкурсной документации, хранятся в управлении  три года. 

48. В случае если победитель открытого конкурса отказался от права на получение хотя бы одного свидетельства 
об осуществлении перевозок по предусмотренным конкурсной документацией маршрутам регулярных перевозок или не 
смог подтвердить наличие у него транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе, 
право на получение свидетельств об осуществлении перевозок по данным маршрутам предоставляется участнику открытого 
конкурса, заявке на участие в открытом конкурсе которого присвоен второй номер. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             27 ноября 2024 года 15

49. Если участник открытого конкурса, которому предоставлено право на получение свидетельств об осуществлении 
перевозок по предусмотренным конкурсной документацией маршрутам регулярных перевозок, отказался от права на полу-
чение хотя бы одного из свидетельств об осуществлении перевозок по данным маршрутам или не смог подтвердить наличие 
у него транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе, такой конкурс признается не-
состоявшимся и назначается повторное проведение открытого конкурса. 

50. Если с победителем открытого конкурса или участником открытого конкурса, которым предоставлено право 
осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, не согласованы меньшие сроки, он обязан подтвердить 
наличие транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе, не ранее чем за пять рабочих 
дней и не позднее чем за три рабочих дня до дня начала осуществления регулярных перевозок. Порядок подтверждения на-
личия у участника открытого конкурса транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе, 
устанавливается конкурсной документацией. 

51. В случае отклонения заявки на участие в открытом конкурсе, управление в течение трех рабочих дней со дня 
принятия  конкурсной комиссией этого решения направляет участнику уведомление об отклонении заявки на участие в от-
крытом конкурсе с мотивированным обоснованием причин отклонения, указанием допущенных нарушений, неисполненных 
требований нормативных правовых актов, явившихся основанием для отклонения такой заявки. 

52. Результаты открытого конкурса могут быть обжалованы в судебном порядке. 
 
XI. Выдача свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким маршрутам регулярных 

перевозок по результатам проведения открытого конкурса 
 
53. По результатам открытого конкурса свидетельство об осуществлении перевозок по одному или нескольким му-

ниципальным маршрутам регулярных перевозок и карты маршрута регулярных перевозок выдаются победителю открытого 
конкурса, а в случае, если этот открытый конкурс был признан несостоявшимся в связи с тем, что только одна заявка на 
участие в этом конкурсе была признана соответствующей требованиям конкурсной документации - участнику открытого 
конкурса, подавшему такую заявку на участие в открытом конкурсе. 

54. Свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных 
перевозок выдаются на срок не менее чем пять лет в течение десяти дней со дня подтверждения участником открытого кон-
курса наличия у него транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе. Если до ис-
течения срока действия указанных свидетельства и карт данного маршрута не наступят обстоятельства, предусмотренные 
пунктом 1, 2, 3 или 7 части 1 статьи 29 либо пунктом 4 части 2 статьи 19 Федерального закона №220, действие указанных 
свидетельства и карт данного маршрута продлевается на срок не менее чем пять лет.  

Количество таких продлений не ограничивается. Продление указанных свидетельства и карт данного маршрута на 
меньший срок допускается в случае, если по истечении этого срока в соответствии с документом планирования регулярных 
перевозок или региональным комплексным планом транспортного обслуживания населения предусматривается отмена 
маршрута регулярных перевозок. 

55. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора простого товари-
щества, которым свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок выдано по результатам 
открытого конкурса, обязаны приступить к осуществлению перевозок по данному маршруту не позднее чем через девяносто 
дней со дня утверждения результатов открытого конкурса и не ранее окончания срока действия последнего из ранее выдан-
ных свидетельств об осуществлении перевозок по данному маршруту. 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 05 ноября 2024 г. № 1512 

 
Шкала 

для оценки критериев оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления ре-
гулярных перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегули-
руемым тарифам на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
1. Шкала для оценки критериев оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право получения 

свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - Шкала для оценки кри-
териев, открытый конкурс) разработана в соответствии с частями 3,4 статьи 24 Федерального закона от 13 июля 2015 г. 
№220- ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» (далее соответственно - Федеральный закон). 

2. Для целей настоящей Шкалы для оценки критериев применяются следующие понятия: 
лот - муниципальный маршрут (группа маршрутов) регулярных перевозок, включенный(х) в реестр маршрутов ре-

гулярных перевозок (далее - реестр); 
транспортное средство - механическое транспортное средство категории М2 или М3, предназначенное для перевозки 

пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=456504&dst=100288
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=456504&dst=100289
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=456504&dst=100290
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=456504&dst=100494
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=456504&dst=100481
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441745&dst=100211
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441745&dst=100216


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              27 ноября 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипа-
товская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 
экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 7-10-60 

Иные понятия, используемые в настоящей Шкале для оценки критериев, применяются в тех же значениях, что и в 
Федеральном законе. 

3. В соответствии с настоящей Шкалой для оценки критериев заявки на участие в открытом конкурсе оцениваются 
и сопоставляются по следующим критериям: 

1) количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой человеческие жертвы или причинение 
вреда здоровью граждан и произошедших по вине юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников до-
говора простого товарищества или их работников в течение года, предшествующего дате размещения извещения о прове-
дении открытого конкурса на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - дата размещения извещения), в расчете на среднее 
количество транспортных средств, предусмотренных договорами обязательного страхования гражданской ответственности 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников договора простого товарищества за причинение вреда 
жизни, здоровью, имуществу пассажиров (далее - договоры обязательного страхования гражданской ответственности), дей-
ствовавшими в течение года, предшествующего дате размещения извещения: 

при значении коэффициента 0 - 0 баллов; 
при значении коэффициента от 0 до 0,1 - минус 5 баллов; 
при значении коэффициента от 0,1 до 0,25 - минус 10 баллов; 
при значении коэффициента от 0,25 и более - минус 15 баллов; 
2) опыт осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участ-

никами договора простого товарищества, который подтвержден сведениями об исполненных государственных или муни-
ципальных контрактах либо нотариально заверенными копиями свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок, заключенных с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органами 
местного самоуправления договоров, предусматривающих осуществление перевозок по маршрутам регулярных перевозок, 
или иными документами, предусмотренными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муни-
ципальными нормативными правовыми актами. Данный критерий в отношении юридического лица или индивидуального 
предпринимателя исчисляется исходя из количества полных лет осуществления ими перевозок по маршрутам регулярных 
перевозок, а в отношении участников договора простого товарищества исходя из среднеарифметического количества полных 
лет осуществления перевозок по маршрутам регулярных перевозок каждым участником. Количество маршрутов, по которым 
регулярные перевозки в течение этого периода осуществляются юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 
или участниками договора простого товарищества, не влияет на исчисление данного критерия: 

до 1 года - 0 баллов; 
от 1 года до 3 лет - 1 балл; 
от 3 до 5 лет - 2 балла; 
от 5 до 7 лет - 3 балла; 
от 7 до 10 лет - 4 балла; 
от 10 лет и более - 5 баллов; 
3) предлагаемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого 

товарищества доли транспортных средств каждого класса с характеристиками, влияющими на качество перевозок, в про-
центах от максимального количества транспортных средств соответствующего класса: 

а) оснащение транспортного средства: 
кондиционером (оснащение кондиционером - 1 балл; отсутствие оснащения кондиционером - 0 баллов); 
системой контроля температуры воздуха в салоне транспортного средства (оснащение указанной системой - 2 балла; 

отсутствие оснащения указанной системой - 0 баллов); 
сертифицированным оборудованием, предусмотренным конструкцией транспортного средства или установленным 

в определенном законодательством Российской Федерации порядке, для использования на нем газомоторного топлива (осна-
щение указанным оборудованием - 1 балл; отсутствие оснащения указанным оборудованием - 0 баллов); 

электронным информационным табло в салоне транспортного средства, отображающим сведения о пути следования 
транспортного средства с указанием остановочных пунктов и иную информацию об осуществляемой перевозке (оснащение 
указанным табло - 1 балл; отсутствие оснащения указанным табло - 0 баллов); 

оборудованием для перевозок пассажиров из числа инвалидов (оснащение указанным оборудованием - 2 балла; от-
сутствие оснащения указанным оборудованием - 0 баллов); 

системой безналичной оплаты проезда (оснащение указанной системой - 1 балл; отсутствие оснащения указанной 
системой - 0 баллов); 

б) наличие в транспортном средстве: 
низкого пола (наличие низкого пола - 2 балла; отсутствие низкого пола - 0 баллов); 
                                    

Продолжение текста постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 
05 ноября 2024 г. № 1512 «Об утверждении Положения о проведении открытого конкурса на право получения сви-
детельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных пере-
возок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» 
читайте в следующем номере газеты «Ипатовский информационный вестник»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441745

